

令和5年度 事業計画書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

NPO法人 NEXTEP

1 事業の指針

小児専門の在宅支援として、「クリニック」「医療型短期入所」「訪問看護」「ヘルパー」「福祉有償運送」「相談支援」「障害児通所支援事業」を実施。多職種、複合サービスによる在宅支援をより広く実施していく。

また、開設2年目を迎える「穂っふ こども在宅&心身クリニック」「医療型短期入所 穂っふ」では、病院・短期入所事業所として安定したサービスの提供を続けていくため、経営を軌道に乗せていくことを目指す。

不登校児サポート事業では、月1回を目安にした活動を継続していく。子ども達の将来的な自立を目指しながら、学童期の成長を見守っていく。

就労サポート事業は、「久遠チョコレート熊本店」の運営を通して、引き続き通信制高校等に在学中の若者の社会的自立に向けたステップアップの場としていく。

「就労継続支援A型事業ちよこから」では、「農作業」「久遠チョコレート熊本」「食堂事業」での就労機会の提供を通して、より幅広い若者の受入れと、安定的な事業実施体制を構築する。とりわけ農作業部門では、新しく開始したコーヒーハウスを軌道に乗せ、収穫を目指した栽培管理にスタッフ一丸となって取り組む。

また、上記のようなフォローが必要な高校卒業程度者について、社会的自立に向けた課題の一つに住居確保の問題があることから、令和5年2月にシェアハウス「ライト」を開設している。入居者それぞれが、入居時の目標達成に向けたアルバイト等に安心して臨むことができるよう、「安定した住環境」を提供していく。

異業種交流会・講演会 フォーラム部門においては、子どもたちを取り巻く諸課題について、勉強会を実施していく。NEXTEP 内学生ボランティアチーム「ドリカムキッズ」主体による、学習支援の取組み等についても、引き続き実施する。

NEXTEP の法人内でも、小児在宅・不登校児支援・就労支援など、様々な角度から子どもたち、若者へのアプローチを構築できるようになっている。しかしながら、主に異業種交流部門を通して培ってきた「地域の協力者」とのつながりがあってこそ今日の事業につながっており、今後もこうした人のつながりを最大限に活かしながら、改めて「笑顔あふれる地域社会づくり」を目指し、一つ一つの取組みを着実に進めていくものとする。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
不登校児サポート事業	農作業体験	月1回	合志市	10人	合志市近郊の不登校 児とその家族3~5組 一般参加者 5~15名/1回	1,000
	勉強会・講演会	年2回	合志市	10人	合志市近郊 90人	
就労サポート事業	久遠チョコレート 熊本	毎日	熊本市	10人	熊本市近郊 1日1~4人	40,000
障害者の日常生活及び社会 生活を総合的に支援するた めの法律に基づく障害福祉 サービス提供事業および地 域生活支援事業	就労継続支援A型 ちよこから	毎日	合志市 菊池市	7人	合志市近郊 1日5人	35,000
	居宅介護事業	毎日	熊本県	6人	合志市近郊 1日15人	22,000
介護保険法、健康保険法に基 づいた訪問看護事業	訪問看護事業	毎日	熊本県	7人	合志市近郊 1日15人	65,000
障害者の日常生活及び社会 生活を総合的に支援するた めの法律、児童福祉法に基 づく相談支援事業	相談支援事業	毎日	熊本県	4人	合志市近郊 1月8人	100
児童福祉法に基づく障害児 通所支援事業（児童発達支 援・放課後等デイサービス） 医療法に基づく事業所内 での診療所の経営事業	ボンボン	毎日	熊本県	10人	合志市近郊 1日5人	32,500
	シュシュ	毎日	熊本県	8人	熊本市近郊 1日5人	31,000
	穂っぷ こども在宅 &心身クリニック (障がい者総合支援法に 基づく短期入所事業を併 せて実施)	毎日	熊本県	25人	合志市近郊 1日10人	145,360
道路運送法に基づく福祉有 償運送サービス事業	福祉有償運送事業	毎日	熊本県	6人	合志市近郊 1月9人	0
異業種交流会・講演会事業	講演会・勉強会	年4回	熊本市	10人	熊本市近郊 80人	0
その他目的を達成するた めに必要な事業						

令和4年度 特定非営利活動に係る活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

NPO法人NEXTEP

金額 (単位: 円)

科目	一般事業	休眠預金等交付金事業	小計	合計	
I 経常収益					
1 会費・入会金収入					
正会員 (個人) (3,000円×81人)	243,000		243,000		
正会員 (法人)	0		0		
賛助会員 (個人)	361,000		361,000		
賛助会員 (法人) (3,000円×63団体)	189,000		189,000	793,000	
2 受取寄付金	14,430,825		14,430,825	14,430,825	
3 事業収益					
①不登校児サポート事業収益	57,500		57,500		
②就労サポート事業収益 (A型就労)	34,329,081		34,329,081		
③介護保険法、健康保険法に基づいた訪問看護事業収益	43,752,187		43,752,187		
③介護保険法、健康保険法に基づいた訪問看護事業収益 (受託事業収益)	7,578,537		7,578,537		
④障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業収益 (居宅介護・重度訪問介護)	26,851,366		26,851,366		
④障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業収益 (就労支援A型事業)	20,302,995		20,302,995		
④障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業収益 (短期入所)	40,879,853		40,879,853		
⑤障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律、児童福祉法に基づく相談支援事業収益	1,552,050		1,552,050		
⑥児童福祉法に基づく障害児通所支援事業収益 (障害児通所支援事業ボンボン)	41,125,122		41,125,122		
⑥児童福祉法に基づく障害児通所支援事業収益 (障害児通所支援事業ジュジュ)	30,476,317		30,476,317		
⑥児童福祉法に基づく障害児通所支援事業収益 (障害児通所支援事業まりまり)	12,074,753		12,074,753		
⑦医療法に基づく事業所内での診療所の経営事業収益	77,777,016		77,777,016		
⑧道路運送法に基づく福祉有償運送サービス事業収益	251,680		251,680		
⑨異業種交流会・講演会 事業収益	0		0		
⑩その他目的を達成するために必要な事業収益	0		0		
4 その他の収益					
広告収益	360,000		360,000		
書籍販売収益	1,600		1,600		
講師謝金収益	692,327		692,327		
事業助成金収益	15,007,300	9,664,000	24,671,300		
受取利息	220		220		
				25,725,447	
経常収益計					352,232,282
					377,957,729
II 経常費用					
1 事業費					
(1) 人件費					
給与手当	209,936,699	3,523,050	213,459,749		
法定福利費	29,544,997		29,544,997		
福利厚生費	3,795,198		3,795,198		
人件費計			246,799,944		
(2) その他経費					
売上原価	46,440,328		46,440,328		
被服費	914,881		914,881		
広告宣伝費	706,709		706,709		
講師謝金	402,736	75,000	477,736		
講師宿泊・交通費	227,819	30,741	258,560		
会場費	774,069		774,069		
ロイヤリティー	1,560,792		1,560,792		
水道光熱費	4,069,940		4,069,940		
車両関連費	1,756,896		1,756,896		
印刷費	3,491,136	7,744	3,498,880		
消耗品費	288,782	338,037	626,819		
消耗器具備品費	9,133,575	412,688	9,546,263		
賃借料	3,344,151		3,344,151		
保険料	2,886,616		2,886,616		
修繕費	283,646		283,646		
租税公課	2,134,784		2,134,784		
減価償却費	0		0		
スタッフ研修費	188,040		188,040		
スタッフ交通費	994,273		994,273		
通信費	3,181,231	65,259	3,246,490		

科目	一般事業	休眠預金等交付金事業	小計	合計	
支払手数料	1,119,846		1,119,846		
会議費	1,059,633		1,059,633		
諸会費	719,590		719,590		
寄付金	0		0		
図書研修費	32,714		32,714		
交際費	0		0		
食材費	1,151,236		1,151,236		
種苗費	275,550		275,550		
肥料費	428,735		428,735		
農具費	0		0		
パソコン関連費	406,178		406,178		
業務委託費	4,713,301	5,216,570	9,929,871		
検査委託費	329,740		329,740		
貸倒引当金繰入	331,000		331,000		
地代家賃	6,844,992		6,844,992		
ゴミ処理費	635,579		635,579		
雑費	55,383	16,287	71,670		
その他経費計			107,046,207		
事業費計				353,846,151	
2 管理費					
(1) 人件費					
給与手当	5,400		5,400		
福利厚生費	621,011		621,011		
人件費計			626,411		
(2) その他経費					
広告宣伝費	192,000		192,000		
講師謝金	30,000		30,000		
講師宿泊・交通費	84,960		84,960		
会場費	9,610		9,610		
車両関連費	247,647		247,647		
印刷費	15,990		15,990		
消耗品費	447,620		447,620		
保険料	584,927		584,927		
租税公課	1,887,650		1,887,650		
スタッフ研修費	93,870		93,870		
スタッフ交通費	260,710		260,710		
通信費	836,607		836,607		
支払手数料	149,209		149,209		
会議費	404,708		404,708		
諸会費	151,000		151,000		
寄付金	40,000		40,000		
図書研修費	34,510		34,510		
交際費	38,225		38,225		
パソコン関連費	596,645		596,645		
業務委託費	1,141,400		1,141,400		
ゴミ処理費	5,735		5,735		
雑費	7,075		7,075		
法人税住民税及び事業税等	311,028		311,028		
その他経費計			7,571,126		
管理費計				8,197,537	
経常費用計					362,043,688
当期経常増減額					15,914,041
III 経常外収益					
1. 貸倒引当金戻入	140,200		140,200		
2. 雑収入	6,699,458		6,699,458		
経常外収益計				6,839,658	6,839,658
IV 経常外費用					
1. 支払利息	3,198,497		3,198,497		
2. 雑損失	0		0		
3. 固定資産除却損	1		1		
経常外費用計				3,198,498	3,198,498
経理区分振替額					0
当期正味財産増減額					19,555,201
前期繰越正味財産					190,486,924
次期繰越正味財産					210,042,125

計算書類の注記(令和4年度)

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日、2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会)によっている。

2. 計算書類の事業毎の内訳

科目	不登校児サポート事業費	就労サポート事業費(久遠チャロート)	介護保険法、健康保険法に基づいた訪問看護事業費	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業費(居宅介護・重度訪問介護)	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス提供事業および地域生活支援事業費(就労支援A型事業)	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律、児童福祉法に基づく相談支援事業費	児童福祉法に基づく障害児通所支援事業費(障害児通所支援事業ボンボン)	児童福祉法に基づく障害児通所支援事業費(障害児通所支援事業シュンユ)	児童福祉法に基づく障害児通所支援事業費(障害児通所支援事業まりまり)	医療法に基づく事業所内の診療所の経営事業費	道路運送法に基づく福祉有償運送サービス事業費	異業種交流会・講演会 事業費	その他目的を達成するために必要な事業費	事業費計
II 経常費用														
1 事業費														
(1) 人件費														
給与手当		9,864,709	43,217,823	17,234,920	17,232,988		22,887,585	23,352,510	14,292,343	65,376,871				213,459,749
法定福利費		698,562	7,333,913	2,739,630	1,131,329		3,684,951	3,699,752	2,351,719	7,905,141				29,544,997
福利厚生費		115,054	1,295,180	434,740	148,440		415,540	462,590	170,000	753,654				3,795,198
人件費計	0	10,678,325	51,846,916	20,409,290	18,512,757	0	26,988,076	27,514,852	16,814,062	74,035,666	0	0	0	246,799,944
(2) その他経費														
売上原価		12,558,825	2,816		4,862,647					29,016,040				46,440,328
被服費		5,456	18,915					9,878	38,270	842,362				914,881
広告宣伝費		596,709								110,000				706,709
講師謝金			215,914		206,137					55,685				477,736
講師宿泊・交通費			257,560							1,000				258,560
会場費		728,099	33,400				7,200	2,950	2,420					774,069
ロイヤリティー		1,560,792												1,560,792
水道光熱費		452,129			240,653		766,431	883,753	204,043	1,522,931				4,069,940
消耗器具備品費										1,756,896				1,756,896
車両関連費		138,694	1,650,380	1,107,204	297,375		127,838	35,200	1,430	140,759				3,498,880
印刷費		1,591	80,585	21,489	4,980		314,353	82,362		121,459				626,819
消耗品費	9,683	1,447,002	2,195,211	4,653	1,368,564		286,751	230,740	575,288	3,428,371				9,546,263
賃借料		410,181	2,206,900	179,520	375,550		501,600	546,370	14,560	979,937				2,886,616
保険料	7,700	93,720	722,909		225,346					58,300				283,646
修繕費					9,000		34,000	158,400		1,106,584				2,134,784
租税公課		714,100	60,400	52,300										0
減価償却費														188,040
スタッフ研修費		20,000		1,500	45,000			12,160	20,800	88,580				994,273
スタッフ交通費		230,597	79,600		283,656		4,960			395,460				3,246,490
通信費	510	1,236,243	679,878	44,068	382,705	108,464	83,366	123,942	110,721	476,593				1,119,846
支払手数料	110	300,447	41,140	15,235	45,375		11,000	7,260	18,305	680,974				1,059,633
会議費		431,145	191,286		68,667					632,890				719,590
諸会費		3,300	57,000		20,000				6,400					0
寄付金														0
図書研修費			7,150					1,980		23,584				32,714
交際費														0
食材費	45,898	3,154			855,538				238,131	8,515				1,151,236
種苗費					274,320			1,230						275,550
肥料費					407,817					20,918				428,735
農具費														0
パソコン関連費			14,960	10,978				49,800		330,440				406,178
業務委託費		4,730,766	764,885		2,391,742		192,050	125,500	10,000	1,714,928				9,929,871
検査委託費										329,740				329,740
貸倒引当金繰入			187,000							144,000				331,000
地代家賃		2,323,200			626,000		2,640,967		1,254,825					6,844,992
ｺﾞﾐ処理費		58,300	1,235				77,000	78,100		420,944				635,579
雑費		33,810	21,300		4,730		11,830							71,670
その他経費計	63,901	28,078,260	9,490,424	1,257,427	12,819,592	108,464	5,434,896	2,363,635	2,495,193	44,934,415	0	0	0	107,046,207
事業費計	63,901	38,756,585	61,337,340	21,666,717	31,332,349	108,464	32,422,972	29,878,487	19,309,255	118,970,081	0	0	0	353,846,151

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位:円)

内容	金額	算定方法
※今期なし		

4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位:円)

内容	金額	算定方法
※今期なし		

5. 借入金内訳

単位:円

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末借入残高
熊本銀行	4,480,217		1,719,199	2,761,018
肥後銀行	71,565,500	210,000,000	24,348,000	257,217,500
理事及び会員等2名	7,900,000	6,600,000	2,100,000	12,400,000

令和4年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
令和5年3月31日現在

NPO法人 NEXTEP

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	11,705,771		
事業未収入金	52,853,036		
売掛金	1,912,559		
未収入金	553,582		
貸倒引当金	-331,000		
短期貸付金	0		
立替金	28,036		
前払費用	306,600		
棚卸資産	2,159,693		
流動資産合計		69,188,277	
2 固定資産			
土地	38,132,788		
建物	205,996,018		
建物付属設備	93,238,164		
構築物	52,673,482		
車両運搬具	3,775,036		
器具備品	28,633,433		
一括償却資産	5,512,619		
有形固定資産合計		427,961,540	
水道加入権	2,267,635		
プランチ権	497,268		
ソフトウェア	770,000		
無形固定資産合計		3,534,903	
3 投資その他の資産			
敷金	1,080,000		
預託金	99,550		
投資その他の資産合計		1,179,550	
4 繰延資産			
下水道受益者負担金	434,808		
入会金	800,000		
繰延資産合計		1,234,808	
資産合計			503,099,078
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	4,279,559		
短期借入金	17,400,000		
未払金	8,640,411		
未払費用	5,581,197		
前受金	0		
預り金	768,468		
未払法人税等	311,000		
未払消費税等	1,097,800		
流動負債合計		38,078,435	
2 固定負債			
長期借入金	254,978,518		
固定負債合計		254,978,518	
負債合計			293,056,953
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		190,486,924	
当期正味財産増減額		19,555,201	
正味財産合計			210,042,125
負債及び正味財産合計			503,099,078

令和4年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録
令和5年3月31日現在

NPO法人 NEXTEP

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	459,129		
普通預金/肥後銀行/合志支店	2,469,030		
ゆうちょ銀行	158,630		
普通預金/熊本銀行	161,923		
ゆうちょ銀行 振替口座	1,920		
普通預金/肥後銀行/光の森支店	2,553,848		
普通預金/ジャパンネット銀行	99,069		
普通預金/肥後銀行/須屋支店	628,821		
普通預金/肥後銀行/須屋支店 クリニック	5,173,401		
事業未収入金			
訪問看護	7,112,176		
障害者自立支援法	4,733,030		
相談支援事業	219,450		
障害児通所事業 (ボンボン)	6,882,387		
日中一時支援	0		
障害児通所事業 (シュシュ)	5,394,021		
障害児通所事業 (まりまり)	2,498,692		
就労支援A型	1,927,220		
クリニック	24,086,060		
売掛金	1,912,559		
未収入金	553,582		
短期貸付金	0		
立替金	28,036		
前払費用	306,600		
棚卸資産	2,159,693		
貸倒引当金	-331,000		
流動資産合計		69,188,277	
2 固定資産			
土地	38,132,788		
建物	205,996,018		
建物付属設備	93,238,164		
構築物	52,673,482		
車両運搬具	3,775,036		
器具備品	28,633,433		
一括償却資産	5,512,619		
有形固定資産合計		427,961,540	
水道加入権	2,267,635		
ブランチ権	497,268		
ソフトウェア	770,000		
無形固定資産合計		3,534,903	
3 投資その他の資産			
敷金	1,080,000		
リサイクル預託金	99,550		
投資その他の資産合計		1,179,550	
4 繰延資産			
下水道受益者負担金	434,808		
入会金	800,000		
繰延資産合計		1,234,808	
資産合計			503,099,078

II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
一般社団法人ラ・バルカグループ	687,770		
西原商会	155,859		
内村酸素	1,720,180		
九州東邦	1,000,148		
その他	715,602		
短期借入金	17,400,000		
未払金			
社会保険料	7,052,571		
その他	1,587,840		
未払費用			
3/21～3/31分給料	5,581,197		
前受金	0		
預り金			
源泉所得税	196,468		
住民税	572,000		
未払法人税等			
確定法人税等	311,000		
未払消費税等	1,097,800		
流動負債合計		38,078,435	
2 固定負債			
長期借入金			
熊本銀行/1,500万円	2,761,018		
肥後銀行/650万円	2,925,000		
肥後銀行/4,750万円	41,222,500		
肥後銀行/500万円	3,320,000		
肥後銀行/2億1,000万円	204,750,000		
固定負債合計		254,978,518	
負債合計			293,056,953
正味財産			210,042,125